

Cuadro 3.2.1. Supuestos básicos del Escenario 2018-2021

Variación anual en %, salvo indicación en contrario

	2017 (A)	2018 (P)	2019 (P)	2020 (P)	2021 (P)
Tipos de interés a corto plazo (euribor a tres meses)	-0,3	-0,3	-0,2	0,4	0,7
Tipos de interés a largo (deuda pública a 10 años, España)	1,7	1,6	2,0	2,3	2,6
Tipo de cambio (dólares/euro)	1,1	1,2	1,2	1,2	1,2
Tipo de cambio efectivo nominal zona euro	2,1	4,7	0,1	0,0	0,0
Crecimiento del PIB Mundial, excluida la UE	3,9	4,2	4,2	4,1	4,0
Crecimiento del PIB de la zona euro	2,5	2,4	2,0	1,8	1,8
Volumen de importaciones mundiales, excluida la UE	5,1	5,0	4,5	4,1	3,7
Mercados españoles de exportación	4,4	4,5	4,2	3,8	3,5
Precio del petróleo (Brent, dólares/barril)	54,2	67,7	63,9	63,9	63,9
(A) Avance; (P) Previsión.					
Fuentes: Banco Central Europeo, Comisión Europea y Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.					

Cuadro 3.3.1. Perspectivas macroeconómicas

Índices de volumen encadenados
Año 2010=100, salvo indicación en contrario

	ESA Code	2017 (A)	2017 (A)	2018 (P)	2019 (P)	2020 (P)	2021 (P)
		Nivel	Variación anual en %				
1. PIB real	B1*g	105,4	3,1	2,7	2,4	2,3	2,3
2. PIB nominal. Miles de millones de euros	B1*g	1.163,7	4,0	4,3	4,2	4,3	4,3
Componentes del PIB real							
3. Gasto en consumo final nacional privado ^(*)	P.3	100,7	2,4	2,0	1,8	1,7	1,7
4. Gasto en consumo final de las AA.PP.	P.3	96,9	1,6	1,1	1,2	1,2	1,2
5. Formación bruta de capital fijo	P.51	99,4	5,0	4,7	4,4	4,3	4,3
6. Variación de existencias (% del PIB)	P.52 + P.53	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
7. Exportación de bienes y servicios	P.6	135,3	5,0	4,8	4,6	4,4	4,2
8. Importación de bienes y servicios	P.7	112,2	4,7	4,1	4,2	4,0	4,0
Contribuciones al crecimiento del PIB real							
9. Demanda nacional final		-	2,7	2,3	2,2	2,1	2,1
10. Variación de existencias	P.52 + P.53	-	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
11. Saldo exterior	B.11	-	0,3	0,4	0,3	0,2	0,2
^(*) Incluye a los hogares y a las ISFLSH (instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares). (A) Avance; (P) Previsión. Fuentes: Instituto Nacional de Estadística y Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.							

Cuadro 3.3.2. Mercado de trabajo^(*)

	ESA Code	2017 (A)	2017 (A)	2018 (P)	2019 (P)	2020 (P)	2021 (P)
		Nivel	Variación anual en %				
1. Ocupados total (miles de personas)		19.478,8	2,6	2,6	2,3	2,2	2,0
2. Empleo equivalente a tiempo completo (miles de personas)		17.907,6	2,8	2,5	2,3	2,1	2,0
3. Empleo (miles de horas trabajadas)		32.850,9	1,7	2,0	2,0	2,0	2,0
4. Productividad por ocupado (miles de euros)		58,5	0,5	0,1	0,1	0,2	0,3
5. Productividad por ocupado a tiempo completo (miles de euros)		63,6	0,2	0,2	0,1	0,2	0,3
6. Productividad por hora trabajada (euros)		34,7	1,3	0,7	0,4	0,3	0,3
7. Remuneración por asalariado (miles euros) ^(**)		35,5	0,1	1,2	1,5	1,8	1,9
8. Coste Laboral Unitario		-	-0,1	1,0	1,4	1,5	1,6
9. Remuneración de asalariados (millones de euros)	D.1	550.272,0	3,3	3,8	3,9	4,0	4,0
10. Tasa de paro (% de población activa)		-	17,2	15,5	13,8	12,3	11,0

^(*) Datos en términos de Contabilidad Nacional, salvo la tasa de paro.
^(**) Remuneración por asalariado equivalente a tiempo completo.
(A) Avance; (P) Previsión.
Fuentes: Instituto Nacional de Estadística y Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.

Cuadro 3.3.3. Evolución de los precios

	ESA Code	2017 (A)	2017 (A)	2018 (P)	2019 (P)	2020 (P)	2021 (P)
		Nivel	Variación anual en %				
1. Deflactor del PIB		102,1	1,0	1,5	1,8	1,9	1,9
2. Deflactor del consumo privado ^(*)		107,8	1,8	1,4	1,6	1,7	1,8
3. Deflactor del consumo público		100,0	0,3	1,1	1,3	1,4	1,6
4. Deflactor de la formación bruta de capital fijo		96,7	1,8	2,4	2,4	2,3	2,3
5. Deflactor de las exportaciones (bienes y servicios)		106,3	2,5	1,2	1,2	1,3	1,2
6. Deflactor de las importaciones (bienes y servicios)		112,4	4,4	1,3	1,0	0,9	0,9

^(*) Incluye hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares.
(A) Avance; (P) Previsión.
Fuentes: Instituto Nacional de Estadística y Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.

Cuadro 3.3.4. Saldos sectoriales

% del PIB

	ESA Code	2017 (A)	2018 (P)	2019 (P)	2020 (P)	2021 (P)
1. Cap.(+)/Nec.(-) de financiación frente al resto del mundo	B.9	2,0	1,9	1,8	1,7	1,5
- Saldo de intercambios exteriores de bienes y servicios		2,7	2,9	3,1	3,4	3,6
- Saldo de rentas primarias y transferencias corrientes		-0,9	-1,2	-1,6	-1,9	-2,3
- Operaciones netas de capital		0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
2. Cap.(+)/Nec.(-) de financiación del sector privado	B.9	5,1	4,2	3,1	2,2	1,4
3. Cap.(+)/Nec.(-) de financiación del sector público ^(*)	B.9	-3,1	-2,2	-1,3	-0,5	0,1

^(*) Las cifras incluyen las ayudas financieras.
(A) Avance; (P) Previsión.
Fuentes: Instituto Nacional de Estadística y Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.

Cuadro 3.4.1. Comparación de escenarios macroeconómicos 2018-2019

Variación anual en %, salvo indicación en contrario

	CE		OCDE		FMI		BE	
	Previsiones noviembre 2017		Previsiones noviembre 2017		Previsiones abril 2018		Previsiones marzo 2018	
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019
1. PRODUCTO INTERIOR BRUTO	2,6 (1)	2,1 (1)	2,3	2,1	2,8	2,2	2,7	2,3
2. Gasto en consumo final nacional privado ^(a)	2,2	1,6	2,0	1,7	2,3	2,0	2,1	1,6
3. Gasto en consumo final de las AA.PP.	0,8	0,8	0,8	0,7	1,0	0,7	1,4	1,2
4. Formación bruta de capital fijo	4,0	3,7	3,4	4,0	4,5	3,6	4,3	4,1
5. Variación de existencias ^(b)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	-	-
6. Exportación de bienes y servicios	4,8	4,5	4,6	4,3	4,7	4,2	4,9	4,8
7. Importación de bienes y servicios	4,3	4,0	4,0	4,2	4,3	4,1	4,2	4,5
8. Demanda Nacional ^{(b)(c)}	2,2	1,8	2,1	2,0	2,6	2,1	2,4	2,1
9. Demanda externa neta ^(b)	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,2	0,3	0,2
Promemoria:								
10. Cap(+)/Nec(-) financiación de la nación (% PIB)	2,2	2,2	1,6 (3)	1,6 (3)	1,8	1,9	1,8	1,8
11. Deflactor del PIB	1,6	1,4	1,6	1,7	1,6	1,7	1,2	1,5
12. Deflactor del consumo privado	1,6 (1)(2)	1,5 (1)(2)	1,5	1,7	1,7 (6)	1,6 (6)	1,2 (6)	1,4 (6)
13. Empleo total ^(d)	2,1	1,6	2,3 (4)	1,9 (4)	2,0 (4)	0,8 (4)	2,7	2,0
14. Tasa de paro (% de población activa)	15,6	14,3	15,4	14,0	15,5	14,8	15,1	13,3
15. Coste Laboral Unitario	0,7	0,8	1,4 (5)	1,5 (5)	-	-	-	-
16. Cap(+)/Nec(-) financiación de las AA.PP. (% PIB)	-2,4	-1,7	-2,4	-1,5	-2,5	-2,1	-2,5	-2,1
(1) Previsión Invierno 2018.								
(2) Índice de Precios de Consumo Armonizado.								
(3) Balanza por cuenta corriente.								
(4) Encuesta de Población Activa. Personas.								
(5) Definición OCDE: Remuneración de los asalariados por unidad de producto.								
(6) Índice de Precios de Consumo.								
(a) Incluye a los hogares y a las ISFLSH (Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares).								
(b) Aportación al crecimiento del PIB.								
(c) En la OCDE y FMI: crecimiento anual de la demanda nacional.								
(d) Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.								
Fuentes: Comisión Europea, Fondo Monetario Internacional, OCDE y Banco de España.								

Cuadro 4.1.1. Saldo de las Administraciones Públicas en 2017

% del PIB

	2016
Administración Central ⁽¹⁾	-2,48
Comunidades Autónomas	-0,84
Corporaciones Locales	0,61
Seguridad Social	-1,59
Total Administraciones Públicas⁽¹⁾	-4,29
<i>Saldo neto de las ayudas financieras</i>	<i>-0,21</i>
Total Administraciones Públicas	-4,51

(1) Sin el saldo neto de las ayudas financieras.

Fuente: Intervención General de la Administración del Estado.

2017
-1,86
-0,32
0,59
-1,48
-3,07
-0,04
-3,11

Cuadro 4.1.2. Las Administraciones Públicas en 2017

	2016	2017	Variación anual en %	2016	2017
	Millones de euros			% del PIB	
Ingresos	421.632	441.099	4,6	37,70	37,91
Ingresos impositivos	246.475	259.355	5,2	22,04	22,29
Impuestos directos	117.182	124.492	6,2	10,48	10,70
Impuestos indirectos	129.293	134.863	4,3	11,56	11,59
Cotizaciones sociales	136.173	142.908	4,9	12,17	12,28
Otros ingresos	38.984	38.836	-0,4	3,49	3,34
Gastos	472.033	477.332	1,1	42,20	41,02
Remuneración de asalariados	121.325	122.781	1,2	10,85	10,55
Consumos intermedios	56.973	58.186	2,1	5,09	5,00
Prestaciones sociales	173.775	177.924	2,4	15,54	15,29
Intereses	31.405	29.836	-5,0	2,81	2,56
Subvenciones	11.299	11.930	5,6	1,01	1,03
Transferencias sociales en especie (vía mercado)	29.009	29.693	2,4	2,59	2,55
Recursos propios de la UE: IVA y RNB	10.008	8.082	-19,2	0,89	0,69
Formación bruta de capital fijo	21.590	23.286	7,9	1,93	2,00
Ayudas a la inversión y otras transferencias de capital	8.338	6.849	-17,9	0,75	0,59
Otros gastos	8.311	8.765	5,5	0,74	0,75
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación	-50.401	-36.233	-28,1	-4,51	-3,11
Saldo neto de las ayudas financieras	-2.389	-475	-80,1	-0,21	-0,04
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación⁽¹⁾	-48.012	-35.758	-25,5	-4,29	-3,07
<i>Pro-memoria:</i>					
Deuda pública	1.107.220	1.144.298	3,3	98,99	98,34
Tipo de interés implícito (%)	2,92	2,69			

(1) Sin el saldo neto de las ayudas financieras.

Fuentes: Intervención General de la Administración del Estado, Banco de España e Instituto Nacional de Estadística.

Cuadro 4.1.3. La Administración Central en 2017

	2016	2017	Variación anual en %	2016	2017
	Millones de euros			% del PIB	
Ingresos	189.740	196.199	3,4	16,96	16,86
Ingresos impositivos	154.890	161.265	4,1	13,85	13,86
Impuestos directos	64.488	67.226	4,2	5,77	5,78
Impuestos indirectos	90.402	94.039	4,0	8,08	8,08
Cofizaciones sociales	10.399	10.176	-2,1	0,93	0,87
Transferencias corrientes entre AAPP	10.560	10.343	-2,1	0,94	0,89
Otros ingresos	13.891	14.415	3,8	1,24	1,24
Gastos	219.890	218.332	-0,7	19,66	18,76
Remuneración de asalariados	23.549	23.223	-1,4	2,11	2,00
Consumos intermedios	8.534	8.612	0,9	0,76	0,74
Prestaciones sociales	17.486	18.295	4,6	1,56	1,57
Intereses	28.114	26.502	-5,7	2,51	2,28
Transferencias corrientes entre AAPP	108.563	110.556	1,8	9,71	9,50
Recursos propios de la UE: IVA y RNB	10.008	8.082	-19,2	0,89	0,69
Formación bruta de capital fijo	6.979	7.350	5,3	0,62	0,63
Ayudas a la inversión y otras transferencias de capital	5.294	3.645	-31,1	0,47	0,31
Otros gastos	11.363	12.067	6,2	1,02	1,04
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación	-30.150	-22.133	-26,6	-2,70	-1,90
<i>Saldo neto de las ayudas financieras</i>	-2.389	-475	-80,1	-0,21	-0,04
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación⁽¹⁾	-27.761	-21.658	-22,0	-2,48	-1,86
<i>Pro-memoria:</i>					
Deuda pública	969.577	1.010.776	4,2	86,68	86,86
Tipo de interés implícito (%)	2,99	2,73			

(1) Sin el saldo neto de las ayudas financieras.

Fuentes: Intervención General de la Administración del Estado, Banco de España e Instituto Nacional de Estadística.

Cuadro 4.1.4. Las Comunidades Autónomas en 2017

	2016	2017	Variación anual en %	2016
	Millones de euros			% del PIB
Ingresos	158.493	168.974	6,6	14,17
Ingresos impositivos	54.764	60.172	9,9	4,90
Impuestos directos	41.302	45.385	9,9	3,69
Impuestos indirectos	13.462	14.787	9,8	1,20
Transferencias corrientes entre AAPP	85.966	91.173	6,1	7,69
Otros ingresos	17.763	17.629	-0,8	1,59
Gastos	167.834	172.677	2,9	15,00
Remuneración de asalariados	73.329	74.802	2,0	6,56
Consumos intermedios	27.381	28.010	2,3	2,45
Intereses	4.454	4.321	-3,0	0,40
Transferencias sociales en especie (via mercado)	26.609	27.291	2,6	2,38
Transferencias corrientes entre AAPP	14.316	14.675	2,5	1,28
Formación bruta de capital fijo	9.426	10.273	9,0	0,84
Ayudas a la inversión y otras transferencias de capital	2.218	2.440	10,0	0,20
Otros gastos	10.101	10.865	7,6	0,90
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación	-9.341	-3.703	-60,4	-0,84
<i>Pro-memoria:</i>				
Deuda pública	277.001	288.105	4,0	24,76
Tipo de interés implícito (%)	1,69	1,56		

Fuentes: Intervención General de la Administración del Estado, Banco de España e Instituto Nacional de Estadística.

2017
14,52
5,17
3,90
1,27
7,84
1,51
14,84
6,43
2,41
0,37
2,35
1,26
0,88
0,21
0,93
-0,32
24,76

Cuadro 4.1.5. Las Corporaciones Locales en 2017

	2016	2017	Variación anual en %	2016	2017
	Millones de euros			% del PIB	
Ingresos	71.380	74.005	3,7	6,38	6,36
Ingresos impositivos	36.821	37.918	3,0	3,29	3,26
Impuestos directos	11.392	11.881	4,3	1,02	1,02
Impuestos indirectos	25.429	26.037	2,4	2,27	2,24
Transferencias corrientes entre AAPP	23.305	24.968	7,1	2,08	2,15
Otros ingresos	11.254	11.119	-1,2	1,01	0,96
Gastos	64.533	67.193	4,1	5,77	5,77
Remuneración de asalariados	21.889	22.252	1,7	1,96	1,91
Consumos intermedios	20.042	20.530	2,4	1,79	1,76
Intereses	681	639	-6,2	0,06	0,05
Subvenciones	1.474	1.466	-0,5	0,13	0,13
Transferencias corrientes entre AAPP	10.803	12.315	14,0	0,97	1,06
Formación bruta de capital fijo	5.047	5.513	9,2	0,45	0,47
Otros gastos	4.597	4.478	-2,6	0,41	0,38
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación	6.847	6.812	-0,5	0,61	0,59
<i>Pro-memoria:</i>					
Deuda pública	32.238	28.955	-10,2	2,88	2,49
Tipo de interés implícito (%)	1,94	1,98			

Fuentes: Intervención General de la Administración del Estado, Banco de España e Instituto Nacional de Estadística.

Cuadro 4.1.6. Las Administraciones de la Seguridad Social en 2017

	2016	2017	Variación anual en %	2016
	Millones de euros			% de
Ingresos	144.021	148.104	2,8	12,88
Cotizaciones sociales	125.208	132.159	5,6	11,19
Transferencias corrientes entre AAPP	17.198	14.877	-13,5	1,54
Otros ingresos	1.615	1.068	-33,9	0,14
Gastos	161.778	165.313	2,2	14,46
Remuneración de asalariados	2.558	2.504	-2,1	0,23
Consumos intermedios	1.016	1.034	1,8	0,09
Prestaciones sociales	151.996	155.069	2,0	13,59
Subvenciones	2.133	2.183	2,3	0,19
Transferencias corrientes entre AAPP	3.347	3.815	14,0	0,30
Otros gastos	728	708	-2,7	0,07
Capacidad (+) / Necesidad (-) de Financiación	-17.757	-17.209	-3,1	-1,59
<i>Pro-memoria:</i>				
Deuda pública	17.173	27.393	59,5	1,54

Fuentes: Intervención General de la Administración del Estado, Banco de España e Instituto Nacional de Estadística.

2017
PIB
12,73
11,36
1,28
0,09
14,21
0,22
0,09
13,33
0,19
0,33
0,06
-1,48
2,35

Cuadro 4.2.1.1. Presupuesto de ingreso

	Recaudación
	2019
	Estado
	1
Ingresos tributarios	105.570
Ingresos tributarios sin efecto SII	109.720
Impuestos directos	63.445
<i>IRPF</i>	36.028
<i>Impuesto sobre Sociedades</i>	23.143
<i>Otros</i>	4.273
Impuestos indirectos	40.148
<i>Impuestos indirectos sin efecto SII</i>	44.298
<i>IVA</i>	29.235
<i>IVA sin efecto SII</i>	33.385
<i>IIEE</i>	7.349
<i>Otros</i>	3.563
Tasas y otros ingresos	1.978
Ingresos no tributarios	25.458
Total ingresos no financieros	131.028
Total ingresos no financieros sin efecto SII	135.178

(a) Antes de descontar la participación de las Administraciones Territoriales en II
Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública.

Cuadro 4.2.1.2. Presupuesto de gastos no financieros del Estado para 2018

	2017	2018	Variación anual en %
	Presupuesto inicial		
	Millones de euros		
	1	2	
1. Presupuesto de gastos no financieros*	152.035	154.436	1,6
2. Financiación de Administraciones Territoriales	33.698	34.602	2,7
3. Límite de gasto no financiero	118.337	119.834	1,3
Intereses, Clases Pasivas, Unión Europea, Fondo de Contingencia y otros gastos no ministeriales**	66.047	66.733	1,0
Aportación al Servicio Público de Empleo Estatal y FOGASA	2.002	146	-92,7
Aportación a la Seguridad Social	13.084	13.557	3,6
Transferencias a CCAA desde los Ministerios a través de convenios, conferencias sectoriales, etc.	1.214	1.621	33,5
4. Gasto no financiero de los Ministerios	35.990	37.776	5,0

*No incluye Programas Especiales de Defensa que no tienen efecto en déficit (1.818M€ en 2017 y 2.164M€ en 2018).

** Casa de S.M. el Rey, Órganos constitucionales, Fondos de Compensación Interterritorial, y otros gastos AATT.

Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública.

Cuadro 4.2.1.3. Distribución econ

Total gastos no financieros
I. Gastos de personal
II. Gastos corrientes en bienes y servicios
III. Gastos financieros
IV. Transferencias corrientes
V. Fondo de contingencia
VI. Inversiones reales ^(a)
VII. Transferencias de capital
^(a) No incluye los Programas Especiales de Defensa que no
Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública.

Dinámica del gasto del Estado para 2018

2017	2018	Variación anual en %
Presupuesto inicial		
Millones de euros		
1	2	3=2/1
152.035	154.436	1,6
16.371	16.687	1,9
3.031	3.218	6,2
32.229	31.572	-2,0
85.891	87.996	2,5
2.368	2.397	1,2
3.504	3.974	13,4
8.641	8.592	-0,6

tienen efecto en déficit (1.818 M€ en 2017 y 2.164 M€ en 2018).

Cuadro 4.2.2.1. Ingresos no financieros de la Seguridad Social para 2018

	2017	2018	Variación anual en %
	Presupuesto inicial		
	Millones de euros		
	1	2	
Total ingresos	125.977	129.736	3,0
Cotizaciones sociales	110.560	114.916	3,9
Transferencias corrientes	13.107	13.580	3,6
de las que: del Estado	13.067	13.540	3,6
Otros ingresos ^(a)	2.310	1.240	-46,3
^(a) Ingresos patrimoniales, tasas y otros ingresos y transferencias de capital.			
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.			

Cuadro 4.2.2.2. Gastos no financi

Total gastos
Transferencias corrientes
Pensiones contributivas
Pensiones no contributivas
Incapacidad temporal
Maternidad, paternidad y otras
Otras transferencias corrientes
Otros gastos ^(a)
^(a) Personal, bienes y servicios, gastos financieros, inversiones Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

ieros de la Seguridad Social para 2018

2017	2018	Variación anual en %
Presupuesto inicial		
Millones de euros		
1	2	3=2/1
142.656	148.382	4,0
138.561	144.197	4,1
122.777	127.110	3,5
2.320	2.380	2,6
6.986	7.980	14,2
2.450	2.559	4,5
4.027	4.169	3,5
4.096	4.185	2,2
s reales y transferencias de capital.		

Cuadro 4.3.1. Proyecciones presupuestarias

Procedimiento de déficit Excesivo

ESA Code	Nivel (mill. €)	2017 (A)	2017 (A)	2018 (P)	2019 (P)	2020 (P)	2021 (P)
		% del PIB					
Capacidad (+)/Necesidad (-) de Financiación (EDP, B9)							
1. Total Administraciones Públicas (*)	S. 13	-36.233	-3.1	-2.2	-1.3	-0.5	0.1
1a. Sin gastos de reestructuración bancaria	S. 1311	-35.758	-3.1	-0.7	-0.3	0.0	0.0
2. Administración Central (*)	S. 1312	-22.133	-1.9	-0.4	-0.1	0.0	0.0
3. Comunidades Autónomas	S. 1313	-3.703	-0.3	0.0	0.0	0.0	0.0
4. Corporaciones Locales (**)	S. 1314	6.812	0.6	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Administraciones de Seguridad Social	S. 1314	-17.209	-1.5	-1.1	-0.9	-0.5	0.0
Administraciones Públicas (S. 13)							
6. Total ingresos	TR	441.099	37.9	38.3	38.5	38.6	38.7
7. Total gastos	TE	477.332	41.0	40.5	39.8	39.1	38.6
7a. Saldo neto de las ayudas a IIF		-475	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
8. Capacidad/Necesidad de Financiación	EDP, B9	-36.233	-3.1	-2.2	-1.3	-0.5	0.1
8a. Nec. financiación sin ayudas a IIF		-35.758	-3.1	-2.2	-1.3	-0.5	0.1
9. Intereses pagados	EDP, D41	29.836	2.6	2.4	2.3	2.3	2.2
10. Saldo primario		-6.397	-0.5	0.1	1.0	1.7	2.3
11. Medidas temporales		-	-0.1	-0.2	0.0	0.0	-0.1
Componentes de los ingresos							
12. Total impuestos		259.355	22.3	22.5	22.8	22.9	23.1
12a. Impuestos indirectos	D.2	134.863	11.6	11.6	11.8	11.7	11.7
D.5	118.814	10.2	10.4	10.5	10.7	10.9	
12c. Impuestos sobre el capital	D.91	5.678	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5
13. Cotizaciones sociales	D.61	142.908	12.3	12.4	12.4	12.5	12.5
D.4	7.242	0.6	0.6	0.6	0.6	0.5	0.5
14. Rentas de la propiedad		31.594	2.7	2.8	2.7	2.7	2.6
15. Otros ingresos		31.594	2.7	2.8	2.7	2.7	2.6
16. Total ingresos	TR	441.099	37.9	38.3	38.5	38.6	38.7
p.m.: Presión fiscal		400.988	34.5	34.6	34.9	35.1	35.4
Componentes de los gastos							
17. Remuneración de asalariados + consumos intermedios (17a+17b)	D.1+P.2	180.967	15.6	15.2	15.0	14.7	14.5
17a. Remuneración de asalariados	D.1	122.781	10.6	10.3	10.1	10.0	9.9
17b. Consumos intermedios	P.2	58.186	5.0	4.9	4.8	4.7	4.6
18. Transferencias sociales (18a+18b)		207.617	17.8	17.7	17.7	17.4	17.1
18a. Transferencias sociales en especie vía mercado	D.63 (1)	29.693	2.6	2.5	2.5	2.4	2.4
18b. Prestaciones sociales (no en especie)	D.62	177.924	15.3	15.2	15.2	14.9	14.7
19. Intereses	EDP, D.41	29.836	2.6	2.4	2.3	2.3	2.2
20. Subvenciones	D.3	11.930	1.0	1.0	0.9	0.9	0.9
21. Formación bruta de capital	P.5	23.188	2.0	2.2	2.1	2.1	2.1
22. Transferencias de capital (*)		6.849	0.6	0.6	0.6	0.5	0.5
23. Otros gastos		16.945	1.5	1.4	1.4	1.3	1.3
24. Total gastos	TE	477.332	41.0	40.5	39.8	39.1	38.6
p.m.: Consumo público	P.3	214.835	18.5	18.1	17.8	17.5	17.3

(*) Las cifras incluyen las ayudas financieras.

(**) En aplicación de la normativa vigente se fija un objetivo de equilibrio presupuestario.

(1) D.63 = D.631+D.6312+D.63131.

(A) Avance; (P) Previsión.

Fuentes: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad y Ministerio de Hacienda y Función Pública.

Cuadro 4.3.2.1. Bases imponible

	2015	2016
Bases imponibles	2,5	3,8
Sobre rentas	2,0	4,4
Sobre gasto	3,3	3,1
· Renta bruta de los hogares	3,4	3,3
· Base imponible del IS	-6,7	11,1
· Gasto final sujeto a IVA	4,5	4,4
· Consumos sujetos a II.EE.	-2,8	-4,4

Fuente: Informe de recaudación tributaria. Febrero 2018. Agencia Trik

es de los principales impuestos en términos de devengo

Variación anual en %

2017	III.2016	IV.2016	I.2017	II.2017	III.2017
5,6	5,1	4,1	6,2	4,8	6,2
5,3	5,5	4,2	5,2	3,4	6,2
6,2	4,4	3,9	7,5	6,5	6,1
4,2	3,7	3,2	3,4	3,4	4,4
11,7	11,4	11,5	14,9	-	11,6
6,5	6,2	4,0	7,1	6,8	6,9
4,5	-4,6	3,8	10,4	4,9	1,7

outaria.

IV.2017
5,4
5,8
4,7
5,4
8,7
5,2
1,7

Cuadro 4.4.1.1. Presupue:

Total Comunidades Autónomas (*)
Cap. 1,2,4. Imptos. y Transf. corrientes Recursos del sistema sujetos a e/c y liquidación Impto. s/ Sucesiones y Donaciones ITP y AJD Resto de impuestos Resto de transferencias corrientes 3. Tasas, precios públicos y otros ingresos 5. Ingresos patrimoniales 6. Enajenación inversiones reales 7. Transferencias de capital
Ingresos no financieros
1. Gastos personal 2. Gastos corrientes en bienes y servicios 3. Gastos financieros 4. Transferencias corrientes 5. Fondo de contingencia 6. Inversiones reales 7. Transferencias de capital
Gastos no financieros
Gastos no financieros (Sin Capítulo III)
(*) Datos relativos a las 17 Comunidades. En las dos Comuni corresponden a los importes previamente comunicados rel Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública.

sto de las Comunidades Autónomas para 2018

Variación anual en %

Presupuesto 2018 / 2017 % Variación	Presupuesto 2018 / Derechos u Obligaciones Reconocidas 2017	Presupuesto 2018 / Derechos u Obligaciones reconocidas ajustadas 2017
5,59%	3,86%	3,86%
6,11%	4,46%	4,46%
-7,22%	-4,05%	-4,05%
11,06%	4,99%	4,99%
3,92%	2,93%	2,93%
2,84%	1,42%	1,42%
-0,59%	-11,39%	-11,39%
69,47%	104,38%	104,38%
-12,76%	61,82%	61,82%
6,56%	144,08%	144,08%
5,62%	5,84%	5,84%
3,31%	3,36%	3,15%
3,25%	-3,05%	-2,11%
-2,63%	7,37%	8,83%
4,98%	1,61%	2,12%
-2,49%	-	-
5,72%	56,84%	57,91%
9,26%	40,50%	41,39%
3,97%	5,04%	5,42%
4,18%	4,98%	5,32%

nidades que han prorrogado sus presupuestos, los recursos del sistema incluidos
ativos a la prórroga de los Presupuestos Generales del Estado.

Cuadro 4.5.1. Ajuste Stock-flujo de la deuda en 2017

% del PIB

	2017
Ajuste stock-flujo	0,1
Adquisiciones netas de activos financieros ^(*)	1,1
Otras cuentas pendientes de pago ^(*)	-0,5
Otros ajustes	-0,5
<p>(*) Operaciones entre AA.PP consolidadas. Fuentes: Banco de España y Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.</p>	

Cuadro 4.5.2. Dinámica de la deuda pública

% de PIB

	2017	2018	2019	2020	2021	Acumulado 2017-2021
1. Ratio deuda / PIB	98,3	97,0	95,2	92,4	89,1	
2. Variación en la ratio deuda / PIB	-0,7	-1,3	-1,9	-2,7	-3,3	-9,2
Contribuciones a la variación en la ratio deuda / PIB						
3. Saldo presupuestario primario	-0,5	0,1	1,0	1,7	2,3	5,1
4. Intereses pagados	2,6	2,4	2,3	2,3	2,2	9,1
5. Efecto del crecimiento nominal del PIB	-3,8	-4,0	-3,9	-3,9	-3,8	-15,7
6. Otros factores (ajuste stock-flujo)	0,1	0,5	0,7	0,7	0,7	2,5
p.m.: Tipo de interés implícito	2,7	2,5	2,5	2,5	2,5	
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.						

Cuadro 4.6.1. Evolución cíclica⁽¹⁾

% del PIB, salvo indicación en contrario

	2017	2018	2019	2020	2021
1. Crecimiento real del PIB (% variación)	3,1	2,7	2,4	2,3	2,3
2. Capacidad(+) o necesidad(-) de financiación	-3,1	-2,2	-1,3	-0,5	0,1
3. Intereses	2,6	2,4	2,3	2,3	2,2
4. One-offs y otras medidas temporales	-0,1	-0,2	0,0	0,0	-0,1
De las que:					
- Medidas de ingreso de las AAPP	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
- Medidas de gasto de las AAPP ⁽²⁾	-0,2	-0,2	0,0	0,0	-0,1
5. Crecimiento del PIB potencial (% variación)	1,0	1,0	1,3	1,5	1,7
Contribuciones:					
- productividad total de los factores	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
- trabajo	0,1	0,0	0,2	0,3	0,4
- capital	0,4	0,4	0,5	0,6	0,6
6. Output gap	-1,6	0,1	1,2	2,0	2,6
7. Saldo cíclico	-0,8	0,0	0,6	1,1	1,4
8. Saldo cíclicamente ajustado (2-7)	-2,3	-2,3	-2,0	-1,6	-1,2
9. Saldo primario cíclicamente ajustado(8+3)	0,3	0,1	0,3	0,6	1,0
10. Saldo estructural (8-4)	-2,2	-2,0	-1,9	-1,6	-1,2
11. Saldo estructural primario (10+3)	0,4	0,3	0,4	0,6	1,0

(1) Utilizando PIB Potencial (función de producción). NAWRU calculada con Curva de Phillips forward-looking.
(2) Incluye ayudas financieras.
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.

Cuadro 5.1.1. Diferencias con la actualización previa del Programa de Estabilidad

	2017	2018	2019	2020	2021
PIB (% crecimiento en volumen)					
Actualización previa	2,7	2,5	2,4	2,4	
Presente actualización	3,1	2,7	2,4	2,3	2,3
Diferencia	0,4	0,2	0,0	-0,1	
Saldo presupuestario (% PIB)					
Actualización previa	-3,1	-2,2	-1,3	-0,5	
Presente actualización	-3,1	-2,2	-1,3	-0,5	0,1
Diferencia	0,0	0,0	0,0	0,0	
Deuda PDE (% PIB)					
Actualización previa	98,8	97,6	95,4	92,5	
Presente actualización	98,3	97,0	95,2	92,4	89,1
Diferencia	-0,5	-0,6	-0,2	-0,1	
Deflactor del PIB (% crecimiento)					
Actualización previa	1,5	1,6	1,7	1,7	
Presente actualización	1,0	1,5	1,8	1,9	1,9
Diferencia	-0,5	-0,1	0,1	0,2	
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.					

Cuadro 5.2.1.1. Efecto de un aumento de 125 pb del tipo de interés

Desviaciones acumuladas sobre el escenario base

	2018	2019	2020	2021
PIB real	-0,8	-0,5	-0,8	-1,0
Consumo privado	-1,0	-0,7	-0,8	-0,8
Saldo público (% del PIB)	-0,5	-0,2	-0,4	-0,5
Deuda pública (% del PIB)	1,3	1,5	2,0	2,5
Empleo (ocupados)	-0,3	-0,2	-0,5	-0,6
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.				

Cuadro 5.2.2.1. Efecto de una caída de 5 puntos en el crecimiento de la demanda de exportación

Desviaciones acumuladas sobre el escenario base

	2018	2019	2020	2021
PIB real	-0,7	-0,4	-0,5	-0,5
Consumo privado	-0,4	-0,1	-0,3	-0,4
Saldo público (% del PIB)	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Deuda pública (% del PIB)	0,8	1,0	1,1	1,3
Empleo (ocupados)	-0,3	-0,2	-0,4	-0,4
Exportaciones	-3,7	-3,6	-3,8	-4,1
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.				

Cuadro 5.2.3.1. Hipótesis de evolución del precio del crudo en euros

	2017	2018	2019	2020	2021
Escenarios base (dólares / barril)	54,2	67,7	63,9	63,9	63,9
Escenarios base (euros / barril)	47,9	55,0	52,0	52,0	52,0
Escenario alternativo (dólares / barril)	54,2	75,0	82,0	82,0	82,0
Escenario alternativo (euros / barril)	47,9	61,0	66,7	66,7	66,7
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.					

Cuadro 5.2.3.2. Efecto de un aumento del precio del petróleo

Desviaciones acumuladas sobre el escenario base

	2018	2019	2020	2021
PIB real	-0,7	-2,8	-3,5	-3,8
Consumo privado	-0,2	-1,5	-2,2	-2,5
Saldo público (% del PIB)	-0,4	-1,5	-1,9	-2,0
Deuda pública (% del PIB)	1,1	2,7	4,6	6,6
Empleo (ocupados)	-0,8	-2,4	-3,1	-2,8
Fuente: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad.				

Cuadro 6.1.1. Proyecciones 2016-2070 del gasto asociado al envejecimiento

% del PIB

	Incremento 2016-2070	2016	2020	2030	2040	2050	2060	2070
GASTO TOTAL (1+2+3+4+5)	-0,2	24,0	24,1	24,6	26,5	27,1	24,9	23,8
1. Gasto en pensiones	-1,5	12,2	12,3	12,6	13,9	13,9	11,4	10,7
Pensiones de jubilación y jubilación anticipada ^(a)	-0,7	8,7	9,0	9,4	10,8	10,9	8,6	8,0
Pensiones de incapacidad	-0,2	1,2	1,1	1,1	1,1	0,8	0,8	1,0
Otras Pensiones (viudedad y a favor de familiares)	-0,5	2,3	2,2	2,0	2,1	2,1	1,9	1,8
2. Gasto en sanidad	0,5	5,9	6,0	6,4	6,7	6,8	6,7	6,4
3. Gasto en cuidados de larga duración	1,3	0,9	1,0	1,2	1,5	1,9	2,2	2,2
4. Gasto en educación	0,3	3,7	3,7	3,5	3,7	4,1	4,1	3,9
5. Gasto en desempleo	-0,9	1,3	1,1	0,9	0,7	0,5	0,5	0,5
Pro memoria: Hipótesis del ejercicio								
<i>Crecimiento real PIB potencial ^(b)</i>	1,5	0,4	0,8	1,3	1,0	1,8	2,2	1,9
<i>Crecimiento de la productividad del trabajo ^(b)</i>	0,8	0,7	1,0	1,1	1,5	1,6	1,6	1,5
<i>Tasa de actividad hombres (15-64)</i>	-1,4	79,3	79,1	78,8	78,4	77,9	77,6	77,9
<i>Tasa de actividad mujeres (15-64)</i>	7,1	69,2	71,7	75,6	77,0	76,4	76,0	76,2
<i>Tasa de actividad total (15-64)</i>	2,8	74,3	75,4	77,3	77,7	77,1	76,8	77,1
<i>Tasa de paro (15-64)</i>	-13,1	21,5	17,7	15,0	11,6	8,4	8,4	8,4
<i>Población mayor de 64/población 15-64</i>	18,0	28,6	31,0	40,8	54,7	61,9	53,2	46,6
<i>(a) Incluye pensiones mínimas y pensiones no contributivas.</i>								
<i>(b) La columna Incr. 2016-2070 proporciona la media aritmética en el crecimiento del periodo.</i>								
Fuentes: Informe de Envejecimiento 2018, Ministerio de Economía, Industria y Competitividad, OCDE, UOE, ESSPROS.								

Cuadro 6.2.1. Cuadro resumen del indicador S2

% del PIB

	DSM 2017
S2	1,2
Posición Presupuestaria Inicial	1,6
Cambio de Largo Plazo	-0,4
Fuente: Debt Sustainability Monitor 2017. Escenario de la Comisión sin cambios de política económica.	

Cuadro 6.3.1. Saldo vivo en garantías de las AAPP

Millones de euros

Garantías otorgadas por las Administraciones Públicas*	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Total Administraciones Públicas						
Garantías one-off						
Stock total, excluyendo deuda asumida por el Gobierno	218.179	193.152	133.627	102.955	86.527	77.650
del cual: empresas públicas	103.175	91.108	74.048	53.538	40.848	34.838
sociedades financieras	212.742	188.277	129.585	99.723	83.158	73.827
garantías otorgadas en el contexto de la crisis financiera	105.093	95.604	55.090	46.385	42.656	39.369
Garantías estandarizadas						
Stock total	0	0	0	0	0	0
Administración Central						
Garantías one-off						
Stock total, excluyendo deuda asumida por el Gobierno	213.124	188.593	129.842	99.795	83.248	73.920
del cual: empresas públicas	102.675	90.609	73.557	53.065	40.393	34.416
sociedades financieras	212.742	188.277	129.585	99.723	83.158	73.827
garantías otorgadas en el contexto de la crisis financiera	105.093	95.604	55.090	46.385	42.656	39.369
Garantías estandarizadas						
Stock total	0	0	0	0	0	0
Comunidades Autónomas						
Garantías one-off						
Stock total, excluyendo deuda asumida por el Gobierno	3.994	3.604	3.024	2.500	2.411	1.933
del cual: empresas públicas						
sociedades financieras						
garantías otorgadas en el contexto de la crisis financiera						
Garantías estandarizadas						
Stock total	0	0	0	0	0	0
Entidades Locales						
Garantías one-off						
Stock total, excluyendo deuda asumida por el Gobierno	1.061	955	761	660	868	1.797
del cual: empresas públicas	500	499	491	473	455	422
sociedades financieras						
garantías otorgadas en el contexto de la crisis financiera						
Garantías estandarizadas						
Stock total	0	0	0	0	0	0
(*) Notas:						
1. Sólo existen "one-off guarantees".						
2. Según las conclusiones de la "Task Force on the implications of Council Directive 2011/85 on the collection and dissemination of fiscal data", en el "Total Stock of guarantees, excluding debt assumed by government", no se incluye la deuda avalada de unidades incluidas en el sector de las AAPP (S.13) (FROB, FTDSE...), ni la deuda avalada del EFSF.						
3. El importe de la garantía sólo incluye el principal avalado, no la carga financiera.						
Fuentes: Ministerio de Economía, Industria y Competitividad y Ministerio de Hacienda y Función Pública.						

Cuadro 7.1.1. Evolución de los empleados públicos

	2011	2017	Variación	
			Miles	%
Administración Central	552	520	-33	-6
Seguridad Social	40	33	-7	-17
Comunidades Autónomas	1.820	1.742	-78	-4
Entidades Locales	644	618	-26	-4
Empresas e Instituciones Públicas	164	152	-12	-7
Otros	14	11	-4	-25
Total Administraciones Públicas	3.235	3.075	-160	-5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística.

	2018	2016	2017	2018	2019
1. Competencias y actividades ⁽¹⁾ de financiación de las AAPP (2-3+4)	0	-0,9	1,1	0,2	0,1
2. Estado público estructural	-0,8	-0,7	-0,5	-0,2	0,1
3. Estado público cíclico	-3,0	-1,8	-0,9	-0,1	0,6
4. One-offs y otras medidas temporales	-0,3	0,4	0,0	0,0	0,0
5. Ingresos de las AAPP (4+7)	30,7	30,9	30,4	30,8	30,9
6. Ingresos	30,7	30,9	30,4	30,8	30,9
7. Costes	43,1	41,9	41,0	40,2	39,5
Ingresos excluir de la referencia del gasto					
8. Costes en programas de la UE financiados completamente con fondos de la UE	3,1	2,9	2,7	2,6	2,4
9. Costes en programas de la UE financiados parcialmente con fondos de la UE	0,7	0,4	0,2	0,1	-0,1
7a. Efectos de las medidas discrecionales de ingresos	34,6	30,7	30,5	30,9	30,4
7b. Efectos de las medidas estructurales de ingresos	99,6	92,5	98,2	95,7	92,1
9. Deuda bruta					
(1) NAWRU calculada con Curva de Phillips forward-looking.					
Fuente: Ministerio de Economía y Competitividad					